АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.02.2023                                                                                                                   № 176
с. Мельниково

    О внесении изменений в  постановление Администрации Шегарского район от 24.09.2020 года № 858 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов»

Руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решения Думы Шегарского района от 20.12.2022 года № 251  «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению Администрации Шегарского района от 24.09.2020 года № 858 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов» (паспорт муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов»), изложить в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 20 дней со дня его подписания.

Данное постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности.
Глава Шегарского района                                                                        А.К. Михкельсон
Приложение к постановлению администрации Шегарского района

от  22.02.2023г.№ 176
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов.

	Координатор
	Заместитель главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист по ГО ЧС и безопасности Администрации Шегарского района

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Управление образования Администрации Шегарского района»;

МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Баткатского  сельского поселения»; МКУ «Администрация Побединского сельского поселения»; МКУ «Администрация Северного сельского поселения»;

МКУ «Администрация Трубачевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения».

	Участники мероприятий муниципальной программы
	МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Баткатского  сельского поселения»; МКУ «Администрация Побединского сельского поселения»; МКУ «Администрация Северного сельского поселения»;

МКУ «Администрация Трубачевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»; МКУ «Управление образования Администрации Шегарского района», отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Шегарского района, МАУК «Культурно - спортивный центр», муниципальные предприятия Шегарского района, муниципальные образовательные организации Шегарского района, муниципальные учреждения и организации Шегарского района.

	Цели муниципальной
программы
	Профилактика терроризма, а также минимизации и ликвидация последствий его проявлений на территории муниципального образования «Шегарский район».

	Задачи муниципальной
программы
	1. Формирование у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, путем проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности и общественной опасности терроризма и экстремизма.
2. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 с 01.01.2021 по 31.12.2023

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Всего: в том числе
	2320,7
	0
	0
	2320,7

	Средства  бюджета муниципального района
	2320,7
	0
	0
	2320,7

	Средства областного бюджета (по согласованию)

	Средства федерального бюджета (по согласованию)

	Другие источники (по согласованию)

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	 - улучшение защищенности общества и технической оснащенности объектов муниципальной собственности по предотвращению возникновения террористических угроз;

- повышение организационно-методического уровня разработки и внедрения в систему образования всех ступеней программ и учебных материалов, воспитывающих подрастающее поколение в духе миролюбия, веротерпимости и толерантности, а также формирующих нормы социального поведения, характерные для гражданского общества;

- расширение пропагандистской работы с населением Шегарского район, привлечение средств массовой информации и общественных объединений для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма.

1. Характеристика сферы деятельности

Терроризм - идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местного самоуправления или международными организациями, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий.

Противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.

Программа «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области антитеррористической безопасности на территории муниципального образования «Шегарский район».

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по созданию условий для противодействия терроризму, по усилению антитеррористической защищенности важных объектов, в первую очередь объектов образования, культуры, иных объектов с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Шегарский район», охраны жизни и здоровья граждан, имущества, по обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности на территории Шегарского района.
2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности

Муниципальная программа разработана в соответствии с приоритетными направлениями, указанными в стратегии социально-экономического развития МО «Шегарский район» до 2030 года, утвержденной Решением Думы Шегарского района от 15.02.2022г., и соответствует стратегической цели - обеспечение безопасности населения

Приоритеты программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по созданию условий для противодействия терроризму, по усилению антитеррористической защищенности важных объектов, в первую очередь объектов образования, культуры, иных объектов с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Шегарский район», охраны жизни и здоровья граждан, имущества, по обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности на территории Шегарского района.
Целью Программы является разработка и реализация системы дополнительных мер профилактики проявлений терроризма и экстремизма, противодействия распространению идеологии терроризма и экстремизма для обеспечения защиты личности и общества за счет повышения эффективности координации взаимодействия органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций в этой деятельности.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- информационно - пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма;
- обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления, муниципальных организаций, Выполнение требований надзорных и судебных органов по антитеррористической защищенности вышеуказанных объектов, а также антитеррористической защищенности объектов, на которых осуществляются массовые общественно - политические, культурно - развлекательные, спортивные мероприятия.

3. Целевые показатели (индикаторы)

В качестве целевых показателей (индикаторов) программы определены:

Показатель №1. Показатель определяется по оценке поддержания стабильной общественно - политической обстановки на территории Шегарского района, данной Председателем или Заместителем Антитеррористической комиссии муниципального образования «Шегарский район» по результатам прошедшего года, и оценивается по двум показателям: положительная оценка обстановки - «стабильная», отрицательная оценка - «не стабильная».
Показатель № 2. Соответствие требованиям к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления. Показатель оценивает количество защищенных объектов. Базовый показатель условно по данной программе  избирается как «0». Уровень защищенности объектов по Шегарскому району оценивается в справке, данной руководителем постоянно действующей группы при антитеррористической комиссии муниципального образования «Шегарский район» по контролю за антитеррористической защищенностью объектов возможных террористических посягательств, или оценивается в справке заместителя антитеррористической комиссии муниципального образования «Шегарский район» по итогам работы за год.

4. Сроки и этапы реализации

Срок реализации - 2021- 2023 годы.

Этапы реализации программы не выделяются.

5. Основные мероприятия

1. Информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма.
2. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
6. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, организациями и гражданами

Территориальные органы федеральных и областных органов государственной власти, органы местного самоуправления сельских поселений Шегарского района, организации привлекаются к исполнению мероприятий Программы по согласованию.

В рамках программы органы местного самоуправления сельских поселений Шегарского района, муниципальные организации и учреждения вносят предложения в муниципальную программу, участвуют в выполнении мероприятий программы, ежегодно предоставляют координатору программы отчет о выполнении мероприятий не позднее 25 января следующего за отчетным годом.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Заместитель Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности.

7. Ресурсное обеспечение

Источниками ресурсного обеспечения программы являются средства бюджета муниципального образования «Шегарский район».

8. Риски и меры по управлению рисками

На федеральном уровне возможно принятие правовых актов о внесении изменений  в нормативно правовые акты Российской Федерации по вопросам связанным с антитеррористической защищенностью объектов с массовым пребыванием людей, противодействию идеологии терроризма и экстремизма и другие нормативно правовые акты, касающиеся данного вопроса.

Организационные риски связаны с возможными ошибками в управлении реализацией программы, невыполнением в установленные сроки отдельных мероприятий программы.

Финансовые риски связаны с ограниченностью объемов финансирования программы. Для управления риском будут обосновываться требуемые объемы финансовых ресурсов, в рамках бюджетного цикла, при необходимости - уточняться перечень и сроки реализации мероприятий программы.

Финансовые риски также связаны с возможностью нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств, в ходе реализации мероприятий программы. В качестве меры по управлению риском предусматривается осуществление мероприятий внутреннего финансового контроля.

Кадровые риски связаны с недостаточным уровнем квалификации работников. Повышение квалификации сотрудников муниципальных организаций, направление их на обучение в образовательные организации, имеющие лицензии на обучение по вопросам противодействия экстремизму и терроризму, прохождение аттестации по месту работы.

9. Конечные результаты и оценка эффективности

Конечным результатом реализации программы является стабильная общественно - политическая обстановка на территории Шегарского района. Антитеррористическая защищенность муниципальных объектов и объектов с массовым пребыванием людей.

Ожидаемые результаты на конец реализации программы (к концу 2023 года), приведены в таблице «Планируемые результаты муниципальной программы «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2021- 2023 годов».

10. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов»

	N пп
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение (тыс. руб.)
	Сроки выпол

нения
	Исполнитель (получатель денежных средств)

	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	 МБ
	Частные инвестиции

	1. Информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма

	1.1.
	Обеспечение муниципальных  образовательных организаций демонстрационными материалами о мерах по противодействию терроризму и действиям при террористической угрозе (в том числе информационные уголки «Антитеррор»)
	0

	0

	2021

	0

	0

	2022

	1.2.
	Организация и проведение профилактических мероприятий для обучающихся и педагогов, направленных на противодействие идеологии терроризма и экстремизма (в том числе в период проведения летних лагерей с дневным пребыванием детей, летних смен в ДООЛ «Обская волна» и летней площадки на базе ЦДТ) муниципальных организаций и учреждений.
	0

	0

	2021

	0

	0

	2022

	0

	0

	2023

	1.3
	Подготовка, изготовление, печать информационных буклетов, брошюр, памяток, плакатов, баннеров о мерах антитеррористической защищенности граждан и объектов, противодействии терроризму и экстремизму.
	0

	0

	2021

	Своевременное предупреждение  граждан о террористических посягательств и противодействию идеологии терроризма и экстремизма.

	0

	0

	2022

	0

	0

	2023

	2. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.

	2.1.
	Установка систем передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии (далее - ВНГ) РФ или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" муниципальных организаций и учреждений.
	0

	0

	2021

	2.3
	Оборудование на 1-м этаже помещения для охраны с установкой в нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств передачи тревожных сообщений муниципальных организаций и учреждений.
	0

	0

	2021

	0

	0

	2022

	0

	0

	2023

	2.5.
	Оснащение въездов на объект (территорию) воротами, обеспечивающими жесткую фиксацию их створок в закрытом положении муниципальных организаций и учреждений.
	0

	0

	2021

	2.7.
	Приведение в нормативное состояние наружного освещения территории  муниципальных организаций и учреждений.
	0

	0

	2021

	2.8.
	Приведение в нормативное состояние наружного ограждения территории  муниципальных организаций и учреждений (включая разработку и экспертизу проектно – сметной документации)
	0

	0

	2021

	0

	0

	2022

	2320,7

	2320,7

	2023
	-МОКУ «Вороновская НОШ» - 2320,7 тыс.руб.;

	2.10.
	Установка систем видеонаблюдения  в муниципальных организациях и учреждениях.
	0

	0

	2021

	0

	0

	2022
	0

	ИТОГО по программе
	2320,7

	2320,7

	Итого 2021
	0

	0

	Итого 2022
	0

	0

	Итого 2023
	2320,7

	2320,7

11. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района

на период 2021- 2023 годов"

	 N
п/п
	Задачи,
направленные, на достижение
цели
	Количественные и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2021год
	2022 год
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	 Формирование у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, путем проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности и общественной опасности терроризма и экстремизма.
	Показатель 1   Показатель определяется по оценке поддержания стабильной общественно - политической обстановки на территории Шегарского района, по результатам прошедшего года, и оценивается по двум показателям: положительная оценка обстановки - «стабильная», отрицательная оценка - «не стабильная».
	Оценка общественно-политической обстановки на территории Шегарского района
	Председатель Антитерро

ристической комиссии
	 стабильная
	стабильная
	стабильная
	 стабильная

	2.
	Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
	Показатель 1

Соответствие требованиям к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
	Количество защищенных объектов
	Антитер

рористическая комиссия
	0
	0
	0
	4